
 

     
 

 

Rua Anita Garibaldi, nº 75 – Centro – CEP: 16010-280  

Fone: (18)  3637.3736 

www.aracatuba.sp.gov.br/cultura / secretaria.cultura@aracatuba.sp.gov.br 

Prefeitura Municipal de Araçatuba 
Estado de São Paulo 

Secretaria de Cultura   
Gabinete da Secretária 

 Portaria SMC nº 01, de 19 de janeiro de 2024. 

“Constitui Comissão de Gestão e Acompanhamento do Carnaval 2024” 
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
No uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Gestão e Acompanhamento do Carnaval 2024, 

com vigência até 29 de fevereiro de 2024. 

 
Parágrafo único. A Comissão terá as seguintes atribuições: 

a) Acompanhar a execução de todas as ações previstas para a realização do Carnaval 2024, sobretudo 

aquelas descritas nos Termos de Referência para contratação dos serviços; 

b) Auxiliar da decisão e manifestar-se formalmente em caso de dúvida ou necessidade de qualquer ajuste 

na programação, em razão de fato ou evento imprevisto ou inesperado; 

c) Autorizar e acompanhar todas as ações relativas à comunicação (inclusive material gráfico) e 

divulgação; 

d) recepcionar, pelo Sistema Araçatuba Digital, até o dia 27 de fevereiro, o Relatório Final, das empresas 

prestadoras de serviço contratadas para realizar o Carnaval 2024, e elaborar o Relatório Conclusivo, 

registrando inclusive, quaisquer ocorrências verificadas no decorrer dos desfiles e dos bailes e as 

providências adotadas; 

e) acompanhar proponentes e fornecedores em visitas técnicas, quando solicitadas; 

f) zelar pela ordem nos desfiles controlando horários previstos na programação; 

g) decidir sobre casos omissos. 

 

   Art. 2º Ficam indicados, para compor esta Comissão, os seguintes membros:  

1) Kelly Cristina Oliveira da Silva – Diretora de Cultura 

2) Vanessa Cristina Manarelli de Barros Rocha– Coordenadora da APEP – 
Assessoria de Planejamento e Elaboração de Projetos de Cultura 

3) Marivan Santana Telles – Coordenadora do SAAF – Serviço de Apoio 

Administrativo e Financeiro 

4) Alcione Maria dos Santos Costa Gonçalves – Presidente do CMPC – 
Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais 

5) Samuel Simoncelli Lalucci – membro da Câmara Setorial do Patrimônio 

Histórico, Artístico e Cultural 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tieza Lemos Marques 

Maria Teresa Assis Lemos Marques de Oliveira 
Secretária 

 

http://www.aracatuba.sp.gov.br/cultura
mailto:secretaria.cultura@aracatuba.sp.gov.br

